



COMUNE DI CAORLE

Città Metropolitana di Venezia

DATA DI PUBBLICAZIONE
SUL PROFILO DEL COMMITTENTE

01 LUG. 2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 DEL 28/06/2019

Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico

**OGGETTO: LAVORI DI RIORDINO E SISTEMAZIONE DI STRADA SAN GIORGIO.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. CUP: D67H16001450004. CIG:
7945066BDD.**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 DEL 28/06/2019

Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico

OGGETTO: LAVORI DI RIORDINO E SISTEMAZIONE DI STRADA SAN GIORGIO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. CUP: D67H16001450004. CIG: 7945066BDD.

Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 247 del 17 NOV. 2016, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti per la parte afferente al Programma Triennale delle Opere Pubbliche (2017 – 2019).

E' stato, infatti, inserito, tra gli altri, il progetto relativo alla "Sistemazione di Strada San Giorgio", per un importo previsto di € 581.000,00, finanziato come da previsione del Piano Triennale Opere Pubbliche;

In data 28/07/2016, con delibera di Giunta Comunale n° 174, è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell'Opera, e con Determina del Dirigente Settore Politiche Territoriali n° 221 del 28/09/2017, sono state affidate le indagini preliminari sul cassonetto stradale;

Con Determina di aggiudicazione ed impegno di spesa del Dirigente del Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico 120 del 15/05/2018 il servizio di ingegneria relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell'intervento in parola è stata affidata all'ing. GIOVANNI CARRARO (p.i. 04182860272) di Mira (VE), con studio in Via Nazionale, n° 172;

Il progetto definitivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 7 del 17/01/2019, con il seguente assetto del quadro economico dell'opera, come da progetto depositato agli atti in data 11/01/2019, prot. 1278:

LAVORI

Rifacimento completo cassonetto stradale	€ 350.000,00
Smaltimento e avvio ad impianto materiale di risulta	€ 56.000,00
Sistemazione banchine	€ 19.600,00
Segnaletica	€ 7.000,00
TOTALE LAVORI	€ 432.600,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 22% sui lavori	€ 95.172,00
Spese Tecniche	€ 14.799,84
IVA e oneri su spese tecniche	€ 3.998,30
Indagini geognostiche	€ 3.071,00
IVA al 22% su indagini geognostiche	€ 675,62
Indagini geognostiche integrative	€ 433,00
IVA al 22% su integrative	€ 95,26
Campagna indagini e prelievi in profondità	€ 10.303,20
IVA al 22% su campagna prelievi	€ 2.266,71
art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.	€ 8.652,00

Imprevisti ed arrotondamenti

€ 8.933,07

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€ 148.400,00

TOTALE COMPLESSIVO

€ 581.000,00

Il professionista incaricato ha consegnato il progetto esecutivo in data 16/05/2019, prott. 17685/17686, composto dai seguenti Elaborati Progettuali:

1. Elenco Elaborati
2. Relazione tecnico/illustrativa – Q.E.
3. Estratti PRG
4. Estratti mappa
5. Rilievo: planimetria (quadri A, B, C)
6. Rilievo: planimetria (quadri D, E, F)
7. Rilievo: planimetria (quadri G, H, I)
8. Rilievo: planimetria (quadri L, M, N)
9. Rilievo: sezioni (1/21)
10. Rilievo: sezioni (22/42)
11. Rilievo: sezioni (43/63)
12. Rilievo: sezioni (64/73)
13. Rilievo: profilo e sondaggi
14. Progetto: planimetria (quadri A, B, C)
15. Progetto: planimetria (quadri D, E, F)
16. Progetto: planimetria (quadri G, H, I)
17. Progetto: planimetria (quadri L, M, N)
18. Progetto: sezioni (1/21)
19. Progetto: sezioni (22/42)
20. Progetto: sezioni (43/63)
21. Progetto: profilo e sezioni tipo
22. Censimento interferenze
23. Relazione tecnica strutturale stradale
24. Relazione sulla gestione dei materiali
25. PSC – Relazione
26. PSC – Planimetria area di cantiere e deposito materiali
27. PSC – Fasi di esecuzione
28. Fascicolo dell'opera
29. Cronoprogramma
30. Piano di manutenzione dell'opera
31. Analisi nuove voci di prezzo
32. Elenco Prezzi Unitario
33. Elenco descrittivo voci
34. Computo Metrico Estimativo

- 35. Lista delle lavorazioni e delle finiture
- 36. Capitolato speciale d'Appalto
- 37. Incidenza % manodopera e sicurezza

Richiamato, in particolare, il nuovo assetto del quadro economico, il quale ha subito la seguente ridefinizione dell'importo delle opere a seguito dell'avvenuta stesura nelle forme previste per il progetto esecutivo:

IMPORTO A BASE D'ASTA	
Rifacimento completo cassonetto stradale	€ 423.791,11
Segnaletica	€ 3.507,21
Sicurezza	€ 7.465,23
TOTALE LAVORI	€ 434.763,55
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 22% sui lavori	€ 95.647,98
Spese Tecniche	€ 14.799,84
IVA e oneri su spese tecniche	€ 3.998,30
Indagini geognostiche	€ 3.071,00
IVA al 22% su indagini geognostiche	€ 675,62
Indagini geognostiche integrative	€ 433,00
IVA al 22% su integrative	€ 95,26
Campagna indagini e prelievi in profondità	€ 10.303,20
IVA al 22% su campagna prelievi	€ 2.266,71
art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.	€ 8.695,27
Imprevisti ed arrotondamenti	€ 6.250,27
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 146.236,45
 TOTALE COMPLESSIVO	 € 581.000,00

Visto e richiamato il verbale di verifica e validazione del Progetto Esecutivo redatto e sottoscritto dall'ing. Vania Peretto, Dirigente del Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico e Responsabile Unico del Procedimento, sottoscritto dal progettista incaricato, ing. Giovanni Carraro, datato 24/05/2019, ognuno per le rispettive competenze.-

Per tutto quanto sopra detto, in relazione alla vigente normativa in materia, si propone l'indizione della gara di appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del medesimo decreto, così come in particolare modificato dalla Legge 55 del 18/06/2019.

Il criterio di aggiudicazione è quello previsto dall'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ossia il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di

gara, e applicando l'esclusione automatica prevista dall'art. 97, comma 2) 2-bis) e 2-ter) e comma 8, del medesimo Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Rilevato che

- il valore assumibile a base d'asta è di € 434.763,55, inclusi gli oneri di sicurezza quantificati in € 7.465,33 non soggetti a ribasso;
- che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gara (CIG) è il **7945066BDD**;
- che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;

Verificato che Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico 120 del 15/05/2018, si è provveduto ad impegnare le somme per l'affidamento del servizio di ingegneria ed architettura al progettista, ing. GIOVANNI CARRARO, a meno dell'importo di € 20,10, per mero errore materiale, e che pertanto risulta necessario impegnare, al medesimo capitolo di bilancio, anche detto importo.

Ritenuto necessario prenotare la spesa complessiva di € 530.411,53, relativa a lavori e oneri di sicurezza e comprensiva di IVA nella misura del 22%, imputandola, per la parte non già impegnata da altre determinazioni all'interno del quadro economico, ai seguenti capitoli del bilancio corrente:

cap. 3410001 per € 422.411,53

cap. 3410002 per € 108.000,00

che presentano la necessaria disponibilità, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata a favore del soggetto aggiudicatario con il successivo provvedimento di impegno di spesa.

Verificato che Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico 120 del 15/05/2018, si è provveduto ad impegnare le somme per l'affidamento del servizio di ingegneria ed architettura al progettista, ing. GIOVANNI CARRARO, a meno dell'importo di € 20,10, per mero errore materiale, e che pertanto risulta necessario impegnare, al medesimo capitolo di bilancio, anche detto importo, emergente dal quadro economico dell'opera.

Il Dirigente

- Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- Verificato che con la deliberazione del 18 Mar. 2019 n° 9 del Consiglio Comunale è stato aggiornato il DUP2019 - 2021 e approvato il bilancio di previsione 2019;
- Riscontrato che con la deliberazione del n° 51 del 21 Mar. 2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 per il corrente esercizio finanziario e di conseguenza l'individuazione della titolarità delle risorse;
- Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Visto il regolamento comunale di contabilità;
- Visto il regolamento comunale dei contratti;
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
- Visto il D. Lgs. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali".

- Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011 avente ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";
- Visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 "Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011";
- Visto l'allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011 in forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza;

DETERMINA

1. di approvare, per quanto attiene alle proprie competenze, il progetto esecutivo per i lavori di riordino e sistemazione di Strada San Giorgio, così come pervenuto dal professionista incaricato in data 16/05/2019, prott. 17685/17686 e, nello specifico, il seguente quadro economico dell'opera:

IMPORTO A BASE D'ASTA

Rifacimento completo cassonetto stradale	€ 423.791,11
Segnaletica	€ 3.507,21
Sicurezza	€ 7.465,23
TOTALE LAVORI	€ 434.763,55

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 22% sui lavori	€ 95.647,98
Spese Tecniche	€ 14.799,84
IVA e oneri su spese tecniche	€ 3.998,30
Indagini geognostiche	€ 3.071,00
IVA al 22% su indagini geognostiche	€ 675,62
Indagini geognostiche integrative	€ 433,00
IVA al 22% su integrative	€ 95,26
Campagna indagini e prelievi in profondità	€ 10.303,20
IVA al 22% su campagna prelievi	€ 2.266,71
art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.	€ 8.695,27
Imprevisti ed arrotondamenti	€ 6.250,27
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 146.236,45

TOTALE COMPLESSIVO

€ 581.000,00

2. di stabilire che per l'affidamento dei lavori si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'art. 63 e ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., dando corso alla procedura di esclusione automatica come prevista dall'art. 97, comma 2) 2-bis) e 2-ter) e comma 8, del medesimo decreto e dalle successive modifiche introdotte;

4. di approvare l'elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura di gara per i lavori in oggetto, formato dal Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto di principi di trasparenza, concorrenza e rotazione degli inviti alle gara;

5. di disporre, ai fini del corretto svolgimento delle procedure di gara, il vincolo della segretezza dei nominativi delle ditte interpellate - fatta salva ogni forma di pubblicazione prevista dalla normativa vigente a seguito del completamento della procedura di aggiudicazione - specificatamente dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con l'indicazione dei soggetti invitati;

6. di dare atto che al finanziamento della spesa per i lavori, quantificata in € 530.411,53, si provvede mediante prenotazione ai sensi dell'articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, per la parte residua non già impegnata con altri provvedimenti di impegno di spesa, ai capitoli:

cap. 3410001 per € 422.411,53

cap. 3410002 per € 108.000,00

ad oggetto "Sistemazione Strada San Giorgio" che presentano la necessaria disponibilità;

7. impegnare, per la ragioni suddette, la spesa di € 20,10, a favore dell'ing. GIOVANNI CARRARO (p.i. 04182860272) di Mira (VE), con studio in Via Nazionale, n° 172, al seguente capitolo:

importo	capitolo	missione	programma	Titolo	macroaggregato
€ 20,10	3410001	10	5	2	2

nel bilancio 2019, ad integrazione del precedente impegno assunto con determinazione n° 120/2018;

8. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall'art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009;

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:
Stino di Livenza per gli adempimenti di competenza.
Vania Peretto; 1;2488635



Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.120 del 28/06/2019

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2019	<i>Impegno di spesa</i>	2019 9993611/0	Data: 28/06/2019	Importo: 108.000,00
Oggetto:	LAVORI DI RIORDINO E SISTEMAZIONE DI STRADA SAN GIORGIO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. CUP: D67H16001450004. CIG: 7945066BDD.			
Capitolo:	2019 3410002	SISTEMAZIONE STRADA SAN GIORGIO DI LIVENZA - OU -		
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.I.G.: 7945066BDD	C.U.P.: D67H16001450004	SIOPE: 2.02.01.09.012
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali			
Beneficiario:	DIVERSI			

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2019	<i>Impegno di spesa</i>	2019 9993610/0	Data: 28/06/2019	Importo: 422.411,53
Oggetto:	LAVORI DI RIORDINO E SISTEMAZIONE DI STRADA SAN GIORGIO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO. CUP: D67H16001450004. CIG: 7945066BDD.			
Capitolo:	2019 3410001	SISTEMAZIONE STRADA SAN GIORGIO DI LIVENZA - AV -		
Codice bilancio:	10.05.2.0202	C.I.G.: 7945066BDD	C.U.P.: D67H16001450004	SIOPE: 2.02.01.09.012
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali			
Beneficiario:	DIVERSI			



Determinazione Settore Politiche Territoriali e Sviluppo Economico nr.120 del 28/06/2019

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2019	Impegno di spesa	2019 9993612/0	Data: 28/06/2019	Importo:	20,10
Oggetto:	LAVORI DI RIORDINO E SISTEMAZIONE DI STRADA SAN GIORGIO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO.				
Capitolo:	2019 3410001	SISTEMAZIONE STRADA SAN GIORGIO DI LIVENZA - AV -			
Codice bilancio:	10.05.2.0202				SIOPE: 2.02.01.09.012
Piano dei conti f.:	2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali				
Beneficiario:	CARRARO GIOVANNI				

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

CAORLE li, 28/06/2019



Il Responsabile del Servizio Finanziario

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ORNELLA STRIULI;1;7175355